三农提案〔2023〕15号                 签 发 人：何耀武
                          办理结果：B
三门峡市农业农村局
[bookmark: _GoBack]关于对政协三门峡市八届一次会议提案
第202号提案的
答  复
尊敬的侯世燕代表：
您提出的《关于金融服务乡村振兴，进一步强化沿链补链，助推地方产业链发展的提案 》已收悉，经与市金融工作局协商现答复如下：
近年来，在市委、市政府的正确领导下，市农业农村局认真学习贯彻党的二十大精神，全面落实习近平总书记对“三农”工作的重要批示指示，坚持把发展壮大特色产业作为实施乡村振兴战略的重要抓手，持续不断以做强“产业链”、提升“价值链”、打造“供应链”，“三链同构”全力推进乡村特色产业提档升级，助推乡村振兴“加速跑”。
做强产业链。聚焦苹果、中药材、食用菌、蔬菜等主导产业，编制了《三门峡市特色农业综合发展规划》，配套出台《关于建设沿黄乡村振兴示范带的工作方案》，制定《三门峡市乡村产业振兴五年行动计划》和《三门峡市绿色食品集群培育实施方案》，充分挖掘本地资源禀赋，将特色产业打造为全面推进乡村振兴的重要支撑。上半年，全市果品种植总面积240万亩，食用菌种植4亿袋，中药材人工种植面积达到100万亩，蔬菜播种面积32.95万亩，其中设施蔬菜3.01万亩，高山蔬菜2.69万亩。
打造供应链，推动农业“接二连三”。建设农产品优势区。实施特色产业“11335”行动，构建链条完善、循环畅通、运转高效的发展格局，打造苹果、食用菌2个100亿级产业集群，中药材、生猪2个300亿级产业集群和500亿元级的食品工业产业集群。示范带动促融合。建设了沿黄乡村振兴示范带。率先在全省建设沿黄乡村振兴示范带，以沿黄16个乡镇90+个村为重点，按照“一带三区四组团”空间布局，围绕拓展农业多种功能、开发乡村多元价值，建成了一批万亩大枣、莲菜、芦笋及千亩葡萄、柿子、花椒等特色产业基地，有87.5%的行政村形成了“一村一品”的产业格局；打造了“天下黄河，乡遇大安”、“黄河聚落，移民城村”、“千年枣乡，诗意后地”、“九曲黄河，大美东寨”等4个乡村振兴示范村。建设了南水北调绿色农业示范带。重点聚焦香菇、食用菌、康养产业，积极发展乡村旅游、休闲农业、乡村民宿、农村电商等新产业新业态。建成了3个4A级景区和山水隐庐、栖云山居等8个精品民宿，带动2000余户群众受益。
提升价值链，推进产品“点石成金”。提升农产品质量。制定主管果、菌、药等市级以上生产标准131个，其中国家级2个、省级34个、市级95个。灵宝市被认定为国家级农产品质量安全县，省级以上农产品质量安全县实现全覆盖。3万亩渑池辣椒、19.2万亩灵宝苹果生产基地被认定为国家级原料标准化生产基地。全市绿色食品面积总数达到13.52万亩。持续擦亮产品品牌。全市有效期内绿色食品达到110个，名特优新产品19个，地理标志农产品20个，总数达到149个。
下一步，我们将按照省委、市委农村工作会议安排部署，着力编制“一个规划”即特色农业强市规划、守牢“两条底线”即粮食安全底线和不发生规模性返贫底线,实施“七大行动”即特色产业提质增效、重大项目引领、绿色兴农、质量强农、乡村建设、新型经营主体提升和深化综合改革七大行动，建设宜居宜业和美乡村，做足“土特产”文章，在乡村振兴中实现特色农业强市目标。
如果您对上述的答复有什么意见和建议，欢迎与我们联系，希望今后继续对我们的工作给予关注和支持。

2023年 月  日

联系人：乡村产业发展科  赵伟
联系电话：2806132

抄送：市政协提案委（3份），市政府办人大政协联络科（1份）。
三门峡市农业农村局办公室            2023年7月5日印发
1